terram et ad dividenda tempora. Quinto die Deus producit animalia aquatilia et volatilia. Sexto die Deus producit animalia terrestria et hominem. Septimo die requievit Deus ab opere suo, et postea dedit hominibus praeceptum, ut ad exemplum suum sex diebus operarentur, septimo autem die sabbatum celebrarent (Ex. 20, 8 sqq.; 31, 16 sq.).

Haec narratio secundum obvium sensum indicat successivam productionem rerum; id quod etiam illis verbis capitis secundi significatur: „Omne virgultum antequam oriretur in terra . . . et homo non erat, qui operaretur terram“ (Gen. 2, 5). SS. Patres longe plurimi intellexerunt verba Scripturae de vera successione temporali, ut videre est in expositione primi capitis Genesis, quam dederunt Basilius, Chrysostomus, Ephraem, Ambrosius, multi alii. Item plurimi Scholastici censuerunt in primo capite Genesis sermonem esse de successione temporali (cf. *Suarez*, De opere sex dierum 1, 11). Recentes exegetae multum idem sentiunt. Tandem cum secundum disciplinarum naturalium placita revera mundus successive ad statum, quem nunc habet, pervenerit; immo cum sana ratio postulet talem successione temporalem, non apparet, cur recedamus a sensu obvio verborum biblicorum.

Porro opera divina distinguuntur imprimis in opus *creationis* et opus *formationis*. Opus autem formationis iterum distinguitur in *divisionem* et *ornatum*, ita ut hoc opus absolvatur duobus ternariis. Primo ternario dividuntur regiones lucis, aeris et aquae, terrae; secundo ternario ornatur caelum luminaribus, aer et aqua avibus et piscibus, terra animalibus (*S. Thomas* 1, q. 70, a. 1; q. 74, a. 1; a. 2 ad 2). Aqua et aer sumuntur ut una regio, quia aer considerabatur ut aqua, exhalata; plantae vero cum terra iunguntur, quia ita apparent infixae in terram, ut quasi partes, quodammodo capilli eius videantur, non vero habitatores distincti, ut animalia, quae in terra moventur, ut stellae in regione lucis. Haec ergo divisio sex dierum est simul logica quaedam divisio, quae non excludit successione temporalem. Itaque secundum hanc explicandi rationem Scriptura, sequens popularem concipiendi et loquendi modum, docet Deum prius creasse informem materiam, dein ex ea formasse tria habitacula vel regiones et in iis posuisse habitatores.

Neque tamen est de fide verbis Scripturae exprimi successione temporalem; nam inde a temporibus SS. Patrum semper erant, qui putarent omnia simul esse a Deo creata. Ita *Origenes* (De princ. l. 4, n. 15; *M* 11, 376 sqq., et in hexaem.; *M* 12, 145 sqq.) et *S. Athanasius* (Orat. 2 contra Arian.; *M* 26, 276. Cf. *Petav.*, De opere sex dierum 1, 5)¹. Maxime *S. Augustinus* hanc sententiam excoluit, ob cuius auctoritatem etiam quidam scholastici, iique principes, eam probabilem habuerunt. Ita *S. Thomas*, qui proposita prius sententia *S. Augustini*, qui in diebus genesiacis temporalem successione negat, dein sententia *S. Ambrosii* qui temporalem successione statuit, sic pergit: „Et haec quidem

¹ *S. Basilium* non idem docuisse, ut quidam censent, vide apud *Migne*, P. G. 32, 41 sq.

positio et communior et magis consona videtur litterae quantum ad superficiem; sed prior est rationabilior et magis ab irrisione infidelium sacram Scripturam defendens . . . et haec opinio plus mihi placet. Tamen utramque sustinendo, ad omnia argumenta respondendum est (In 2, dist. 12, q. 1, a. 2). Hac via etiam procedit in Summa theologica (1, q. 66, a. 1; 68, a. 1; 69, a. 1 etc.). Annotat autem: Etsi hae duae opiniones valde differunt, si ad litteram Scripturae referuntur, non tamen invenitur magna differentia, si ad productionem rerum referuntur, quia Augustinus solum posterius ponit, quae alii prius facta esse volunt (q. 74, a. 1; cf. infra n. 108).

82. S. Augustinus censet omnia illa opera, quae Moyses per sex dies distribuit, simul facta esse, distinguere vero per sex dies, quatenus Deus sex diversorum operum menti angelicae specialem cognitionem impresserit. Itaque dies nihil aliud est nisi cognitio angelica, quae est vespertina, quatenus angelus cognoscit per species creatas; matutina, quatenus angelus cognoscit res in essentia divina.

„De quo enim creatore Scriptura ista narravit, quod sex diebus consummaverit omnia opera sua, de illo alibi non utique dissonanter scriptum est, quod creaverit omnia simul (Eccli. 18, 1). Ac per hoc et istos dies sex vel septem vel potius unum sexies septiesve repetitum simul fecit, qui fecit omnia simul. Quid ergo opus erat sex dies tam distincte dispositeque narrari? Quia scl. ii, qui non possunt videre, quod dictum est: Creavit omnia simul, nisi cum iis sermo tardius incedat, ad id, quo eos ducit, pervenire non possunt“ (De Gen. ad litt. l. 4, c. 33, n. 52; M 34, 318). Lux, quam Deus creavit primo die, est lux spiritualis seu angelica natura, quae, cognoscens se ipsam in se, habet cognitionem vespertinam; cognoscens vero se ipsam in Verbo, habet cognitionem matutinam, et sic „factum est vespere et mane, dies unus“. „Et quia ceterae creaturae, quae infra ipsam [angelicam] fiunt, sine cognitione eius non fiunt, propterea nimirum idem dies ubique repetitur, ut eius repetitione fiant tot dies, quotiens distinguuntur rerum genera creatarum, perfectione senarii numeri terminanda, ut vespera primi diei sit etiam sui cognitio, non se esse, quod Deus est; mane autem post hanc vesperam, quo concluditur dies unus et incohatur secundus, conversio sit eius, qua id, quod creata est, ad laudem referat creatoris et percipiat de Verbo Dei cognitionem creaturae, quae post ipsam fit, hoc est firmamenti. . . . Deinde fit vespera illius lucis, cum ipsum firmamentum non in Verbo Dei, sicut ante, sed in ipsa eius natura cognoscit, quae cognitio, quoniam minor est, recte vesperae nomine significatur. Post quam fit mane, quo concluditur secundus dies et incipit tertius, in quo itidem mane conversio est lucis huius, i. e. diei huius, ad laudandum Deum, quod operatus sit firmamentum, et percipiendam de Verbo eius cognitionem creaturae, quae condenda est post firmamentum“ (l. 4, c. 22,

n. 39; M 34, 312). Itaque secundum S. Augustinum omnia simul facta sunt, sive actu, ut omnes res anorganicae, sive potentia seu secundum rationes seminales, ut res organicae, quae non statim ab initio perfectae exstiterunt, sed ex seminibus terrae commissis creverunt (l. 5, c. 4, n. 11; M 34, 325; cf. infra n. 108). Haec autem perfecta formatio facta est post illos sex ideales dies, quia hi dies nihil sunt nisi actus cognitionis angelicae, quae statim ab initio adfuit (cf. De civ. Dei l. 11, c. 29 sqq.; M 41, 343; S. Thomas 1, q. 74, a. 2).

83. Haec expositio hodie plane derelicta est. Et merito quidem: pugnat enim haec expositio cum obvio et litterali sensu verborum textus; nulla autem ratio est, cur a litterali sensu recedamus. Quod enim Eccli. 18, 1 dicit omnia simul (κοινῆ) a Deo creata esse, hoc solum significat nihil esse, quod non sit a Deo creatum. Illud vero: „In die, in quo fecit Dominus Deus caelum et terram“ (Gen. 2, 4, ubi Augustinus legit: „Cum factus est dies, fecit Deus caelum et terram“), non significat unum determinatum diem, sed indeterminate ponitur pro „quando“. Augustinus quidem in explicandis diebus mosaïcis secundum sensum litteralem videbat difficultates insolubiles, quare ad ideales dies confugit. Sed plures viae sunt ad solvendas illas difficultates, de qua re statim. Itaque ex una parte non adsunt rationes recedendi a sensu litterali; ex altera vero parte expositio S. Augustini est valde subtilis et a captu multitudinis quam remotissima. Moyses autem libros scripsit ad utilitatem vulgi; ergo non potuit verbis, quae per se nihil tale significant, doctrinam tam absconditam tradere velle (cf. infra n. 360).

84. Quamvis autem nostra aetate nemo cum S. Augustino dies genesiacos exponat de cognitione angelica, sunt tamen defensores „expositionis idealis“, qui censent sex illos dies non esse intellegendos de temporali successione, sed de logica distinctione, ut per sex dies significantur sex principales ordines operum Dei, sive haec opera simul facta sunt sive successive. Dicunt Moysi non fuisse propositum tradere praecepta geologiae vel aliarum disciplinarum naturalium, sed erudire populum in veritatibus religiosis; veritatem autem religiosam, de qua hic agatur, esse illud praeceptum divinum: „Sex diebus operaberis, septimo die cessabis“ (Ex. 23, 12). Prototypum autem sabbati humani proponi sabbatismum Dei. Moysen igitur, ut veniret ad septimum diem, cui Deus benedixit et quem sanctificavit (Gen. 2, 3), praemisisse sex opera Dei, quae vocat sex dies, in qua narratione momentum non est quaerendum in sex diebus, sed in sabbato. Non de die agitur, sed de hebdomada¹.